УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

4 8  ал д ьта - 2025 г.
Г. Брянск

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник
погибшим в 1919 г. в борьбе с
контрреволюцией»
(Брянская область, Новозыбковский
район, г. Новозыбков, ул. Красная)

№ д ~ г !а о
Правовое управление

администрации Губернатора
Брянской области и Правительства

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

« ^ ^  /Y)Ct-____ 20

Регистрационный номер О f

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002
№ 73 — ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской области от
08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской области от
30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению историко -
культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного
наследия регионального значения «Памятник погибшим в 1919 г. в борьбе с
контрреволюцией», принятого на государственную охрану с решением
исполнительного комитета Брянского областного Совета народных депутатов
от 10.07.1979 № 406 «О взятии памятников истории и культуры области,
имеющих историческую и художественную ценность, под государственную
охрану».

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить
начальника отдела охраны объектов культурного наследия регионального
местного (муниципального) значения управления Кочетову И.А.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области
от « 4 » ш(Ша-2025 г. №

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник погибшим в 1919 г. в борьбе с контрреволюцией»

Основываясь на положениях действующего законодательства и

исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия,

предметом его охраны считается:

1. Местоположение памятника:

Объект культурного наследия регионального значения «Памятник

погибшим в 1919 г. в борьбе с контрреволюцией» находится в г. Новозыбков на

Красной площади.

2. Мемориальное значение объекта культурного наследия:

Мемориальное значение объекта культурного наследия «Памятник

погибшим в 1919 г. в борьбе с контрреволюцией» как памятника истории,

связанного с событиями Гражданской войны (1917-1922 гг.).

3. Останки девяти борцов за дело революции:

Останки девяти коммунистов, комсомольцев, чекистов и работников

Новозыбковской милиции, погибших 28 апреля 1919 г.

4. Объемно -  пространственная композиция памятника:

Памятник представляет собой стелу. Высота основания 0,3 м., размер

1,42 м. х 0,48 м. Высота стелы 2 м., ее размер 1,18 м. х 0,25 м.

5. Конструктивные особенности памятника:

Стела выполнена из бетона.

6. Архитектурно-художественное оформление памятника:

В верхней левой части стелы койланогриф с изображением

красноармейца в буденовке с красной звездой и штыка винтовки.

Таблица расположения предмета охраны объекта культурного
наследия регионального значения «Памятник погибшим в 1919 г. в борьбе

с контрреволюцией»

№ п/п и
наименование

предмета
охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Описание предмета
охраны

1. Местоположение памятника:
1 .Местоположе
ние памятника Местонахождение с

/

; . ....  ... . .

объекта

* \ ** в

Объект культурного
наследия
регионального
значения «Памятник
погибшим в 1919 г. в
борьбе с
контрреволюцией»
находится в г.
Новозыбков на
Красной площади.

2. Мемориальное значение объекта культурного наследия:
2. Мемориаль
ное значение
объекта
культурного
наследия

Мемориальное
значение объекта
культурного
наследия «Памятник
погибшим в 1919 г. в
борьбе с
контрреволюцией»
как памятника
истории, связанного
с событиями
Г ражданской войны
(1917-1922 гг.).

3.Останки девяти борцов за дело революции:
3. Останки
девяти борцов за
дело революции

Останки девяти
коммунистов,
комсомольцев,
чекистов и
работников
Новозыбковской
милиции, погибших
28 апреля 1919 г.

4.Объемно -  пространственная композиция памятника:
4.Объемно -
пространственна
я композиция

Зу д
Памятник
представляет собой
стелу. Высота
основания 0,3 м.,
размер 1,42 м. х 0,48
м. Высота стелы 2 м.,
ее размер 1,18 м. х
0,25 м.

5.Конструктивные особенности памятника:
5 .Конструктив
ные особенности

Ш м
Стела выполнена из
бетона.

6.Архитектурно-художественное оформление памятника:
6. Архитектурно
художественное
оформление
памятника:
А)Красноармеец
в буденовке с
красной звездой
и штык
винтовки.

А)Красноармеец в буденовке с красной
звездой и штык винтовки.

В верхней левой
части стелы
койланогриф с
изображением
красноармейца в
буденовке с красной
звездой и штыка
винтовки.